

**OGÓLNOPOLSKI ZWIĄZEK ZAWODOWY
KURATORÓW SĄDOWYCH**
ul. Nowotarska 20, 87-100 Toruń
KRS: 0000781635, NIP: 8792711903
Tel.: 608 382 093

Serock, 20.03.2020 r.

Pani
dr Anna Dalkowska
Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Sprawiedliwości

Szanowna Pani,

Środowisko kuratorskie z ogromnym entuzjazmem przyjęło Pani pismo z dnia 13 marca 2020 r. odnośnie ustanowienia i wdrożenia procedur mających na celu ochronę zdrowia i życia kuratorów sądowych (znak DNA-VI.122.12.2020). Był to dla nas sygnał, że ważne jest dla Pani nasze zdrowie i bezpieczeństwo, jak również zdrowie i bezpieczeństwo naszych podopiecznych; że Pani wsłuchuje się w głos kuratorów. Entuzjazm jednak nie trwał długo.

Co prawda, w wielu sądach okręgowych i rejonowych na terenie całej Polski prezesi wydali stosowne, w naszej ocenie wzorcowe, odważne zarządzenia, poprzez które zwrócili uwagę na szczególny charakter pracy kuratorów związany z nieustannym narażaniem się na szkodliwe czynniki biologiczne w miejscu pracy, a tym samym na fakt, że kuratorzy wykonujący pracę w terenie mogą obecnie przyczynić się do rozprzestrzeniania wirusa między podopiecznymi, pracownikami sądów, swoimi rodzinami.

Niestety, z przykrością stwierdzamy, że są także takie sądy, w których to prezesi oświadczyli, że każdy sędzia indywidualnie decyduje w prowadzonych sprawach o konieczności przeprowadzania do nich wywiadów środowiskowych, a także o wstrzymaniu orzeczonych kontaktów. Prezesi Ci uznali, że nie muszą i nie będą stosować się do rekomendacji Ministerstwa Sprawiedliwości.

Są również Sądy, w których prezesi nie wydali żadnego zarządzenia odnośnie ograniczenia funkcjonowania kuratorskiej służby sądowej.

Nadto, do OZZKS napływają informacje od kuratorów, że prezesi grożą wszczynaniem postępowań dyscyplinarnych za odmowę pracy w terenie, a także nie zabezpieczają podstawowych środków ochrony osobistej - jeden z prezesów, po zgłoszeniu przez

kuratorów braku maseczek polecił, żeby sobie je zrobili z podpasek i tak chodzili na wywiady. Są również sądy w Polsce, w których kuratorzy nie otrzymali nawet żelu antybakteryjnego. Absurdem jest również to, że w niektórych sądach, to sami kuratorzy, jadąc na pilny wywiad, organizują sobie środki ochrony osobistej, kombinezony, samochód służbowy.

W wielu Sądach ustalone jest również, że kuratorzy wykonują tylko pilne wywiady. Niestety, praktyka pokazuje, jak bardzo sędziowie i kuratorzy różnie rozumieją słowo "pilne". Pilnym okazał się wywiad w sprawie prowadzonej przez kuratora, gdzie to kurator w styczniu składał wnioski, gdzie nie ma wyznaczonego terminu sprawy. Równie pilne było po raz kolejny, czwarty raz w przeciągu pół roku, sporządzenie wywiadu do wniosku o kontakty rodzica z dzieckiem. Absurdów jest więcej, można by je długo wymieniać.

Jest to dla nas sytuacja skandaliczna i niedopuszczalna, pokazująca jak bardzo nie szanuje się pracy kuratorów, oraz lekceważy się zdrowie ich i ich podopiecznych. I warto w tym miejscu podkreślić, że kuratorzy nie uchylają się od pracy, gotowi są w każdej pilnej sprawie jechać w teren, ale z odpowiednim zabezpieczeniem w środki ochrony osobistej. Nie jesteśmy samobójcami. A używanie przez niektórych sędziów narracji, że kuratorzy to "misja i służba" uważamy za działanie wysoce manipulujące, przemocowe i nieetyczne.

I na koniec, kuratorzy najczęściej byli ostatnią grupą pracowników sądów, wobec której były podejmowane zarządzenia odnośnie ograniczenia ich pracy i kontaktu z podopiecznymi. I zanim zostały wydane te zarządzenia, to zazwyczaj kierownicy brali na siebie ciężar podjęcia decyzji (a także jej ewentualnych późniejszych konsekwencji), jak ma wyglądać praca w terenie „ich” kuratorów.

Aleksandra Szewera-Nalewajek

Przewodnicząca

Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Kuratorów Sądowych

ALEKSANDRA SZEWEERA-NALEWAJEK

PRZEWODNICZĄCA OZZKS

Aleksandra Szewera-Nalewajek

Do wiadomości:

Departamentu Nadzoru Administracyjnego